Kính Hiền Huynh,

Theo đề nghị của Hiền Huynh tôi chấp nhận cho
Ban Đạo Sử xuất bản để phổ biến những bài Thuyết Đạo
tại Tòa Thánh của ĐỨC HỘ PHÁP từ năm 1946 đến
năm 1955.

Những bài giảng được chọn để ấn hành phải có sự
kiểm duyệt của Ban Kiểm Duyệt Kinh Sách.

Nay Kính

Tòa Thánh, ngày 14 tháng 5 Canh Tuất

(dl 17–6–1970)

THƯỢNG SANH

(ấn ký)

01 01LUẬT NHÂN QUẢ

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh. Ðêm 30 tháng 5
năm Nhâm Thìn ( 1952 ).

Ðêm nay Bần Ðạo giảng về Luật Nhơn Quả.

Hai chữ Nhân Quả là danh từ mà Tiên Nho đã
đề; Chữ Nhân Quả: Nhân theo nghĩa chánh của

nó là chỉnh lại hay dò lại, nói luôn theo chữ Quả thì chữ
Nhân ấy đồng khuôn chữ đại. Quả là chắc chắn mạnh
mẽ, chúng ta thường hay dùng tiếng quả quyết lắm, dùng
chữ quả quyết hay là mạnh mẽ chẳng hạn.

02 LUẬT NHÂN QUẢ (TT)

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo – Ðêm mùng 8 tháng 4 năm Ất Mùi ( 1955 )

Ðêm nay là ngày vía Ðức Phật Thích Ca
luôn ngày vía bà Nữ Ðầu Sư Lâm Hương
Thanh, có phải chăng là một việc tình cờ hay là

quyền Thiêng Liêng Ðức Chí Tôn đã định, chị Nữ Ðầu
Sư vẫn thương yêu Ðức Phật Thích Ca lắm.

03 ÐẠI HÙNG ĐẠI LỰC ĐẠI TỪ BI

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh. Ðêm 30 tháng 11
năm Mậu Tý ( 1948 )

Ðêm nay Bần Ðạo giảng câu triết lý Ðại
Từ, Ðại Bi. Câu triết lý ấy nguyên bổn
của nó do nơi Minh Ðường, Minh Sư đã thuyết

giáo, chúng ta chẳng biết Minh Ðường Minh Sư họ có
phương pháp chi mà luyện hay lắm, sự triết lý đã để truyền
giáo một cách vững chắc, chúng ta cũng nhìn nhận có
nhiều chơn lý đặc sắc, tưởng tượng ra câu thường ngữ
khi thuyết pháp họ thuyết pháp nơi câu đại hùng, đại
lực, đại từ bi.

04 LÒNG TỪ BI BÁC ÁI

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Báo Ân Từ. Ngày rằm tháng
10 năm Bính Tuất ( 1946 )

Từ xưa đến nay các nhà tôn giáo đem chữ
từ bi bác ái phổ hóa nhơn sanh, cốt yếu
là để bảo tồn sanh mạng của quần chúng, gầy

lại sự hạnh phúc cho đời chung hưởng. Chữ từ bi bác ái
chẳng lạ gì.

Bần Ðạo nói ra thì chư chức sắc nam nữ, chức việc
đạo hữu cũng đều hiểu rõ.

05 XÁ LỢI ÐỨC PHẬT THÍCH CA

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh. Ðêm 15 tháng 5 năm Quí Tỵ
( 1953 )

Bần Ðạo xin cho toàn thể con cái Ðức Chí
Tôn hay, ngày mai nầy là ngày chúng ta
sẽ làm Lễ Rước Ngọc Xá Lợi của Ðức Phật

Thích Ca. Rất may duyên cho Tòa Thánh là được cái báu
ấy vì vật báu đó từ trước đến giờ chỉ có trong hàng Phật
Tử của nước Ấn Ðộ được hưởng mà thôi.

06 LỄ ÐĂNG ÐIỆN XÁ LỢI PHẬT.

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh. Ðêm 18 tháng 5 năm Quí Tỵ
( 1953 )

Hôm nay chúng ta thiết lễ Tiểu Ðàn An
Vị Xá Lợi Phật của Ðức Phật Thích Ca.

Bần Ðạo đã để Xá Lợi Phật tại Nghinh Phong
Ðài 3 ngày 3 đêm cho con cái Ðức Chí Tôn chiêm ngưỡng
Ðức Phật Thích Ca. Hôm nay đã đủ 3 ngày, Bần Ðạo hành
lễ an vị cho Ngài.

07 ẢNH HƯỞNG TRIẾT LÝ ÐẠO GIÁO
CỦA ÐỨC THÁI THƯỢNG ÐẠO TỔ

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh. Thời tý 15 tháng 2
năm Canh Dần (1950 )

Hôm nay là ngày vía Ðức Thái Thượng
Ðạo Tổ, mỗi năm đến ngày vía của Ngài,
Bần Ðạo và chư vị Ðại Thiên Phong đã có thuyết

minh Ðạo Sử của Người, nếu có thuyết lại cũng không bổ
ích vì cả thảy đều biết, Bần Ðạo ngày hôm nay chỉ thuyết
ảnh hưởng triết lý Ðạo giáo của Ngài đã để lại thế nào.

08 QUYỀN NĂNG TIÊN GIÁO

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh. Ðêm 14 tháng 2
năm Kỷ Sửu (1949 )

Hôm nay là ngày 15 tháng 2 ( Nhị ngoạt
thập ngũ ) là ngày Ðức Thái Thượng
Lão Quân giáng trần lập nền Tôn Giáo, cái kiếp

sanh của Ngài thế nào thì trót 24 năm đã giảng rõ, nhứt
là năm rồi.

09 TRIẾT LÝ ÐẠO KHỔNG

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh. Ðêm 27 tháng 8
năm Nhâm Thìn ( 1952 )

Ðêm nay là ngày vía của Ðức Khổng Thánh,
mỗi năm Bần Ðạo có dịp giảng giải kiếp
sanh của Ngài và triết lý Ðạo của Ngài, chúng

ta chỉ để ý có một điều trọng hệ nầy là Ðức Chí Tôn đến
lấy chơn tướng Nho Tông đặng chuyển thế. Vì cớ cho
nên triết lý của Ðạo Cao Ðài là Nho Tông chuyển thế.

10 NHO TÔNG CHUYỂN THẾ

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh. Ðêm mùng 1 tháng 3
năm Canh Dần ( 1950 )

Ðêm nay là ngày vía Ðức Cao Thượng
Phẩm, Bần Ðạo sẽ thay thế tiếng của
Ngài đặng thuyết một bài. Buổi nọ Ðức Chí

Tôn mới đến đây thuyết đạo, duy có hai người mà thôi, hễ
Bần Ðạo thuyết thì Ðức Cao Thượng Phẩm làm thính giả,
cốt yếu Ðức Chí Tôn đến dạy phương pháp thuyết đạo.

12 THUYẾT NHÂN NGHĨA

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Báo Ân Từ. Ðêm 30 tháng 9
năm Bính Tuất ( 1946 ).

Nhắc lại thầy Mạnh Tử khi qua yết kiến
Vua nước Lương, ông Huệ Vương hỏi Ðức
Mạnh Tử:

– Lão già chẳng nệ đường xa muôn dặm sang đến
nước quả nhân, có chỉ giáo điều chi hữu lợi chăng?

Thầy Mạnh Tử đáp rằng:

13 VĂN MINH KHỔNG GIÁO

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðêm 14 tháng 3 năm Giáp Ngọ (1954)

Ðêm nay Bần Ðạo thuyết về tâm hồn của
dân tộc Việt Nam trong giờ buổi nầy,
cả thảy con cái Ðức Chí Tôn nam nữ cũng

như Bần Ðạo, chúng ta đã thọ hưởng đặc ân của tổ
phụ lưu truyền một nền văn minh tối cổ là Nho Ðạo.

14 PHONG TỤC CỔ TRUYỀN NHO TÔNG

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Ngày mùng 3 tháng 5 năm Ất Mùi (1955 )

Thưa cùng Hội Thánh nam nữ lưỡng phái,
Hiệp Thiên và Cửu Trùng, Bần Ðạo xin kiếu
lỗi cùng các Ngài, Bần Ðạo để lời cùng Ty Giáo

Huấn và học sinh nam nữ.

Hôm nay các em, các con trong Ty Giáo Huấn, hơn
ai hết Thầy đã biết rõ cái chí hy sinh của mấy con nam nữ,
các giáo viên.

15 TRIẾT LÝ TRỜI NGƯỜI ĐỒNG TRỊ

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh. Ðêm 27 tháng 8
năm Kỷ Sửu ( 1949 ).

Hôm nay ngày lễ của Ðức Khổng Phu Tử,
tức là Ðức Ðại Thần Chư Thánh Văn
Tuyên Vương chuyển giáo Ðạo Nho. Ðạo sử

của Ngài Bần Ðạo đã thường thuyết lập đi lập lại không
ít vì đêm nay là ngày lễ của Ngài, Bần Ðạo thuyết về triết
lý Trời Người đồng trị.

16 LƯỢC GIẢI NGŨ CHI: PHẬT ÐẠO, TIÊN ÐẠO,
THÁNH ÐẠO, THẦN ÐẠO, NHƠN ÐẠO

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh. Ngày 15 tháng 12
năm Nhâm Thìn (1952 )

Ðức Shidarta ( gọi là Cakya Mouni ) nghĩa
là người miền xứ Cakya, lấy lòng nhân
bao trùm thiên hạ, tầm thêm đặng chơn lý Sanh

Khổ mà lập thành Phật Giáo, nên dùng đoạn trái oan
trừ nghiệt chướng đặng làm phương giải thoát luân hồi.